
Unidades Curriculares Data
Limite de 
Inscrição

Início Fim Sala Tipologia

15:00 16:45 Teórica
17:00 18:00 TP

Biologia Celular e Dinâmica dos Tecidos quarta-feira 28/jan 23/jan 15:00 16:45 Auditório Teórica
10:00 11:45 Teórica
12:00 13:00 TP

Psicologia da Saúde e da Doença terça-feira 03/fev 29/jan 09:00 10:45 2.8 Teórica
09:00 10:45 Teórica
11:00 Prática
10:00 11:45 Teórica
12:00 13:00 TP

Data Início Fim Sala Tipologia
17:00 18:15 Teorica
18:15 Prática
12:00 13:45 Teórica
14:00 15:00 TP
16:00 17:45 Teórica
18:00 Prática
10:00 11:45 Teórica
12:00 Prática
10:00 11:45 Teorica
12:00 Prática
14:00 15:45 Teorica
16:00 Prática

Data Início Fim Sala Tipologia
16:00 17:45 Anfiteatro Teórica
18:00 L0.83/0.100 Prática
08:00 L0.83/0.84 Prática
13:00 14:45 2.8 Teórica
16:00 17:45 2.8 Teórica
18:00 L0.90/0.101 Prática

Data Início Fim Sala Tipologia
10:00 11:45 Teórica
12:00 Prática
13:00 14:45 2.8 Teórica
08:00 L0.83/0.84 Prática
16:00 17:45 Teórica
18:00 Prática

Lisboa, 

1.2

Auditório

Metodologias em Dosimetria Clínica I sexta-feira

3º Ano

30/jan

Unidades Curriculares

quinta-feira 05/fevMetodologias em Radiologia

05/fev

Metodologias em Radioterapia

Tecnologias de Equipamentos em Medicina Nuclear

segunda-feira 02/fev

quinta-feira

quarta-feira 04/fev

Fundamentos em Radiologia

sexta-feira 30/jan

Patologia

quarta-feira

06/fev

26/jan

sexta-feira

Anfiteatro

Auditório

03/fev

21/jan

23/jan

27/jan

Professor Doutor Amadeu Ferro

O Presidente da ESSL

19 de janeiro de 2026

terça-feira 27/jan

4º Ano

Unidades Curriculares

Metodologias em Ultrassonografia e Radiologia Mamária

Cardiologia Nuclear e Molecular

Imagem e Terapia Molecular sexta-feira 06/fev

terça-feira 27/jan

Metodologias em Dosimetria Clínica II quinta-feira 29/jan

Auditório

ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DE LISBOA

Curso de Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia

Ano Letivo 2025/26 - 1º Semestre

EXAME DE ÉPOCA DE RECURSO E MELHORIA

Período de 26 de Janeiro a 07 Fevereiro de 2026

Saúde Pública e Epidemiologia sexta-feira 30/jan

Física Atómica e Nuclear quinta-feira

Anatomofisiologia I 26/jan

1º Ano

05/fev

segunda-feira

1.7

21/jan

27/jan

02/fev

Anfiteatro

Unidades Curriculares

Sociologia da Saúde

1.1

1.1

segunda-feira

28/janBiofísica das Radiações e Radiobiologia

Anfiteatro

Anfiteatro

2º Ano

AnfiteatroProteção e Segurança Radiológica

28/jan

30/jan

02/fev

22/jan

27/jan

02/fev

22/jan

26/jan

03/fev


