

EXAME DE ÉPOCA DE RECURSO E MELHORIA
Período de 26 de Janeiro a 07 Fevereiro de 2026
1º Ano

Unidades Curriculares		Data	Limite de Inscrição	Início	Fim	Sala	Tipologia
Anatomofisiologia I	segunda-feira	26/jan	21/jan	15:00	16:45	Anfiteatro	Teórica
Biologia Celular e Dinâmica dos Tecidos				17:00	18:00		TP
Saúde Pública e Epidemiologia	sexta-feira	30/jan	27/jan	15:00	16:45	Auditório	Teórica
Psicologia da Saúde e da Doença				10:00	11:45		Teórica
Física Atómica e Nuclear	terça-feira	03/fev	29/jan	12:00	13:00	Auditório	TP
Sociologia da Saúde				09:00	10:45		Teórica
				09:00	10:45	2.8	Teórica
				11:00			Prática
				10:00	11:45	Anfiteatro	Teórica
				12:00	13:00		TP

2º Ano

Unidades Curriculares		Data		Início	Fim	Sala	Tipologia
Patologia	segunda-feira	26/jan	21/jan	17:00	18:15	Anfiteatro	Teórica
				18:15			Prática
Biofísica das Radiações e Radiobiologia	quarta-feira	28/jan	23/jan	12:00	13:45	Auditório	Teórica
				14:00	15:00		TP
Proteção e Segurança Radiológica	sexta-feira	30/jan	27/jan	16:00	17:45	Anfiteatro	Teórica
				18:00			Prática
Fundamentos em Radiologia	segunda-feira	02/fev	28/jan	10:00	11:45	1.2	Teórica
				12:00			Prática
Metodologias em Radioterapia	quarta-feira	04/fev	30/jan	10:00	11:45	1.1	Teórica
				12:00			Prática
Tecnologias de Equipamentos em Medicina Nuclear	quinta-feira	05/fev	02/fev	14:00	15:45	1.1	Teórica
				16:00			Prática

3º Ano

Unidades Curriculares		Data		Início	Fim	Sala	Tipologia
Cardiologia Nuclear e Molecular	terça-feira	27/jan	22/jan	16:00	17:45	Anfiteatro	Teórica
				18:00			Prática
Metodologias em Dosimetria Clínica I	sexta-feira	30/jan	27/jan	08:00		L0.83/0.84	Prática
				13:00	14:45		Teórica
Metodologias em Radiologia	quinta-feira	05/fev	02/fev	16:00	17:45	2.8	Teórica
				18:00			Prática

4º Ano

Unidades Curriculares		Data		Início	Fim	Sala	Tipologia
Metodologias em Ultrassonografia e Radiologia Mamária	terça-feira	27/jan	22/jan	10:00	11:45	Auditório	Teórica
				12:00			Prática
Metodologias em Dosimetria Clínica II	quinta-feira	29/jan	26/jan	13:00	14:45	2.8	Teórica
				08:00			Prática
Imagen e Terapia Molecular	sexta-feira	06/fev	03/fev	16:00	17:45	Anfiteatro	Teórica
				18:00			Prática

Lisboa, 19 de janeiro de 2026

O Presidente da ESSL

Professor Doutor Amadeu Ferro